Orig. Pap. iruher Archly des Burzenlander Evang. Kapitels A.B., jetzt in Arh. St.
Sibiu. Ringsiegel, achteckig, papierbedeckt, in rotes Wachs vorne aufgedruckt.
Auf der Ruckseite von fast gleichzeitiger Hand. Prmilegium wind habemus auclonlalem
emscopolern ci ede Singonienst.

1 April 23.

2 638

Gran 1448 März 15. Dionysius, Erzbischof von Gran, gestallet Michaeli, ple-
bano de insula Christiana, Cybiniensi. ac Anthonio de Monte mellis, Brascho-
wiensi decanis, ac universis et singulis plebanis et capitulis utriusque decanatus
auf ihre und des Thomas Armenus Bitten von der fur den Tag des heil. Adalbert
angesetzten Synode fern zu bleiben, trotzdem er ihnen das Erscheinen vorher unter
strengen Strafen anbefohlen habe, quia postquam per dilectum nobis in Christo
venerabilem virum Thomam Arrnenum, licentiai um in decretis, praepositum
sancti Georgii martiris de Viridi campo Strigoniensi, visitatorein ad vos per
nos transmissum, visitati fuistis.
Datum Strigonii in palatio nostro archicpiscopali feria sexta proxima ante
dominicam Ramispalmarurn, anno domini millesinio quadringentesimo quadra-
ffesinio octao.

Orig. Pap. fruher Archly des Burzenlander Evang. Kapdels A.B., ietzt in Arh. St.
Sibiu. Bingsiegel, achleckig, in rotes Wachs vorne aufgedrOckt. Derselbe Stempel
wie Nr. 2 468.
Auf der Ruckseite son gleichzeiliger Hand Mcrae de non compwthone in sinodo.
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2 639

Bum 18 Miirz 20. Die Kardinale Georg, Johannes und Prosper verleihen
der Nikolauskirehe in Neithausen einen Ablass von 100 Tagen, den der sieben-
bargische Bischof llIatihäus um 40 Tage vermehrt .

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, B.U. 22. Dre, Siegel waren angehangt.
Diuck: Fabritius, Urkundenbuch 57 Nr. 91.

Georgius1 tit uli sanctae Anastasiae presbiter, Johannes1 tituli sanctae Praxedis
presbiter, Prosper1 tituli sancti Georgii ad velum aureum, miseratione divina
sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinales, universis et singulis praesentes lite-
ras inspecturis salutem in domino sempiternarn. Splendor paternae gloriae, qui
sua mundunt illumina ineffabili claritate pia vola fidelium de ipsius clementis-
sima maiestate sperantium tune praecipue benigno favore prosequitur cum
devota ipsorum hurnilitas sanctorum precibus et meritis adiuvatur. Cupientes
igitur, ut ecclesia parochialis sancti Nicolai in villa Nethusen, Albensis dio-
cesis, congruis frequentetur honoribus fidelesque ipsi eo libentius devotionis
causa confluant ad illam quo ibidem dono coelestis gratiae uberius noverint
se refectos et a Christi fidelibus iugiter veneretur de omnipotentis dei miseri-
cordia et beatorum Petri el Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus
et singulis vere poenitentibus et confessis qui dictam ecclesiam in nativitatis,
circurneisionis, epiphaniae, resurrectionis, ascensionis, pentecostes, trinitatis
el corporis domini nostri Jehsu Christi nee non nativitatis, annuntiationis,
conceptionis, visitationis, purificationis atque assumptionis beatae Mariae
semper virginis ac nativitatis beati Johannis Batistae, omnium apostolorum,
quatuor evungelistarum et quatuor ecclesiae doctorum singulisque diebus
dominicis et rogationurn omniumque sanctorum et ipsius ecclesiae dedicationis
festivitatibus et celebritate devote visitaverint annuatim et ad reparationem
et conservationem aedificii calicum, librorum et aliorum ornamentorurn pro
divino cultu inibi necessariorum quotienscumque manus porrexerint adintrices
ac alias orationem dominicalem cum salutatione angelica tribus vicibus inibi
quotienscumque oraverint, nos cardinales praefati et quilibet nostrum pro
qua libet die festivitatum et vice centum dies de iniunctis eis poenitentiis
misericorditer in domino relaxamus praesentibus perpetue duraturis. In
quorum fidem et lest imonium praesentes literas fieri, nostrorumque sigillorum
iussitnus et fecirnus appensione communiri. Datum Romae, anno a nativitate
domini millesimo quadringentesinto quadragesimo octavo die vicesima men-
sis Martii, pontificatus domini nostri domini Nieolai papae quinti anno
sec undo .

Et2 nos Matheus dei et apostolicae sedis gratia episcopus Transsiluanus de
omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius aue-
toritate confisi praemissis indulgentiis modo praeviso concessis quadraginta
dierum indulgentias adicimas.
Auf der Ruckseiie von gleichzeiiiger Hand: Pro domino Cristanno de Nithusia.
Von anderer Hand des 15. Jh.s: Exigen in ... summa indulgenciarum 300 dies
et XL dies.

In verlängerter Schrift. 2 Von tiler an von anderer Hand und mit
anderer Tinte.
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2 640

1448 Miirz 30. Der Konvent von Kolozsmonostor Milt den Vizewoiwoden Markus.
Georg und Nikolaus als Ergebnis der angeordneten Zeugenvernehmung mit, dass
die Besitzung Tigau 1 Ziegendorf und die Prlidien Chegee, Bochina, Fatha und
The.wkes seit jeher auch nach der weiblichen Hand vergeben wurden.

Eingesehaltet. von den Vizewoiwoden Markus, Nikolaus und Georgius 1448, Orig.
Arh. St. Sibiu, K.A. Treppen Nr. 4.
Regest: Berger, Urkunden-Regeslen 26 Nr. 119.

Egregiis viris Marco de Herepe ac Georgio de Bala et Nicolao Erdeli de
Sumkerek vicevaivodis Transsiluanensibus amicis ipsorum honorandis conven-
tus monasterii beatae Mariae virginis de Clusmonostra amicitiam paratam cum
honore. Noveritis quod cum nos literis vestris adiudicatoriis modurn et formam
vestrae iudiciariae deliberationis in se denotantibus pro parte nobilium de
Gewrfalwa contra eives et hospites ac totam communitatem in Nagdemeter et
Terpen vocatis comrnorantes super facto in eisdem literis vestris adiudicatoriis
specificato emanatis nobisque loquentibus et directis honore quo decuit receptis iuxta
earundem continentiam unacum Nicolao Karoly de Zenthmiclos homine vestro
literis in eisdem inter alios homines vestrus nominatirn conscriptos deputato
nostrum hominem videlicet religiosurn virum fratrem Bartholorneum socium
nostrum conventualem ad ea quae in dictis literis vestris adiudicatoriis deno-
tantur exequenda nostro pro testimonio duxissemus transmittendum. Qui tan-
dem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi secundal
feria quarta proxima post festum Pascae domini proxime praterit urn2 termino
videlicet per vos ad id specia liter deputato ad faciem praescriptae possessionis
Zegw ac praediorum Chegee, Bochina, Fatha et Thewkes ad eandem spectantia
locum videlicet in praescriptis literis vestris adiudicatoriis specificatum et
declaratum pariter accessissent ibique vicinis et commetaneis dictae possessionis
Zegw et praediorum ad eandem pertinentium nobilibusque conprovincialibus
comitatus de Doboka inibi convocatis partibus etiarn praedictis illac accersitis
ad ea quae in dictis literis vestris denotantur inquirentes iidem vicini et corn-
metanei nobilesque comprovinciales talem uti subditus fecissent attestationem
item primo Nicolaus de Mathe, Johannes de eadern, Osualdus, Johannes et
Stephanus Ianka de Ews, Petrus Ztyrgii de Manyk, Ladislaus, Johannes et
alter Ladislaus de eadem vieini, item Georgius filius quondam Dauid bani de
Zancho, Nicolaus Farkas de Haryna, Stephanus Erdelii de Sumkerek, Nicolaus
Georgius Blasius ac Osualdus de Cherynii, Thomas Lekes de Chegew, Petrus
Kabocz de Gerewmonostra, Michael de Gewch, Ladislaus de Ga laz, Anthonius
de Kerestwr, Georgius de eadem, Paulus de Sarwar et Johannes Erdewk de
Solomke commetanei item Philipus de Mykehaza, Beke de Iklod, Osualdus
de Drag, Gaspar de Moch, Sigismundus de Ewskewlew, Anthonius de Zylkerek,
Johannes de Gerewasarhel, Stephanus Erdewk, Emericus Kakas de Bothaza
et Borboslo de Geztragh comprovinciales prorsus et per omnia in omnibus
concordantes iuxta consuetudinem dictarum partium Transsiluanarum ab
antiquo approbatam fide eorum mediante taliter fuissent attestati, quod prae-
scripta possessio Zegw ac praedia antedicta ad eandem pertinentia semper et
ab antiquo tempore cuius in contrarium memoria hominum non haberetur
sicuti et in quantum ius masculinurn sic et eatenus ius femineum attigissent,
cuiusquidem attestationis seriem ad octavos festi beati Georgii martiris nunc
proxinle afuturi3 per praefatos nobiles de Gewrgfalwa vobis duximus appor-
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tandum. Datum quarto die diei termini praenotati, anno domini millesimo
quadringentesimo qua dragesimo octavo.

' So Vorlage
2 Alarz 27

3 Alai 1.

2 641

Tigau / Ziegendorf 1448 April 3. Der offentliche Notar Lukas Wayz bezeugt, dass
die Gemeindw Mettersdorf und Treppen gegen den Vorgang bei der Eidesablegung
für Johann von Gyorgyfalva Verwahrung eingeleyt und an die königliehe Kurie
berufen haben.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, K.A. Treppcn Nr. 3. Die Datierungsangaben stimmen
nicht vollig uberein. Der 4. April 1948 ist nicht ein Alittwoch sondern Donnerstag,
infolgedessen dUrfte die Urkunde schon am 3. April ausgestellt worden sein.
Regest: Berger, lirkunden-Regcslen 26 Nr. 120.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesi-
mo quadragesimo octavo, indict ione undecima, die vero Mereurii, quarta videli-
cet mensis Aprilis, hora meridiei vel quasi. pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Nicolai quinti papae, in Zegew in domo
nobilis Johannis de Gygerfalua in ipsius stuba, dyocesis Transsiluanae, in mei
notarii publici testiumque subscriptorum praesentia honorabilis et egregius
vir dominus Cristannus decretorum doctor rector ecclesiae parochialis in Magno
Demetrio dictae dyocesis procuratorio nomine plebesanorum ac parochianorum
suorum ac incolarum et inhabitatorum singulorum in Treppyn et Nagdemeter
commorantium exhibuit mihi notario tenensque in manibus suis quondam
cedulam papiream infrascripta continentem anirno provocandi et appelandi
vivaeque vocis oraculo expressa voce alte et intelligibili semel. bis, ter unico
contextu provocavit et appelavit contra et adversus saepefatuni Johannem de
Gigerfalua ac Blasium Henke de eadern et alterurn Iohannem de Zala ac
Michaelem filium Gew de Gerwassarhel et reliquos complices eorum et ipsorum
praesentia. Coherentes eisdem in ea parte omni modo vi et forma et anirno
provocationis et appelationis sicut praemissum est insinuamusquel eisdem
tune praesentibus dictam suam provocationem et appellationem prosequi se
velle tempore opportuno de quibus omnibus solempniter protestatus est tra-
densque mihi notario dictam cedulam petens debita cum instantia et requirens
officium thabellionatus mei quatenus sibi haec omnia in dicta cedula contenta
in publicam formam transscribi unum vel plura instrument= vel instrumenta
superinde conficere deberem. Cuius quidem provocationis et appellationis
tenor sequitur et est talis: Quoniam appellationis remedium in oppressorum
et verisimiliter se opprimi timentium in sacris canonibus salubriter est insti-
tuturn, hinc ego Cristanus decretmum doctor rector ecclesiae parochialis in
Magno Demetrio, dyocesis Transsiluanae, procuratorio nomine pro parte hones-
torum virorum omnium et singulorum plebesanorurn suorum ac incolarum et
inhabitatorum in dicta Magno Demetrio et Terpyn commorantium hominum
regalium sentiens et luculente videns dictos homines violenter et contra omnem
iustitiam opprimi et vim pati in eo, quod ibidem videlicet loco praedicto
Zegew dictis hominibus praesentibus ad quandam dictarn et sollempnitatem
servandam de et super recognitione lienda per commetaneos et vicinos vicinio-
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res possessionum regalium Zegew ac praediorum Fatha, Chegee, Bochna et
Thoekesch in comitatu de Doboka situantium vigore certarum literarurn regali-
urn et literaliurn instrumentorum praedictis pop ulis et iobagionibus regalibus
Saxonicalibus in praeallegatis possessionibus Nagdemeter et Terpen corn -
morantibus legittime eisdem donate et collate et per defectum seminis nobi-
lium ad collationem regiae maiestatis canonice devolute iuxta contenta in
dictis literis regalibus. Tandem in iudiciurn causa extitit huiusmodi deducta
propter variam et multiplicern inquietationem et turbat ionem dictorum populo-
rum in praenarratis possessionibus pacifice existentibus tenipore, cuius initium
in memoria horninum non existat, licet nuper per magnificum doininum Jo-
hannem de Hwnyad gubernatorem incliti regni Hungariae pro tribunali seden-
tern ac certos nobiles partium Transsiluanarum in octavis epiphaniarurn dom in i2
Thorde in generali causarum audiendo sibi assidentes causa huiusmodi discussa
fuerit finali sententia dictarum extitit, vicini viciniores ac comrnetanei dic-
tarum possessionum et non alii die quo supra coram egregio Nicolao de
Wyssaganaa vicegubernatore aut altero Nicolao de Zomkerek vicevaivoda iii
forma iuramenti et sub debito fidei ipsorum recognoscere deberent, quod eo
tempore quo quondam Georgius et Nicolaus nobiles de Zegew per Saxones de
Lekencze interempti fuissent literae et literalia intrumenta dictorum nobilium
de Gyurfalua ius femineum tangentia per dictos Saxones potentialiter ablata
fuissent et extitissent et si dicli nobiles et eorundem coniuratores modo prae-
misso sub iuramento recognoscere nollent etiam parte adversa praesente ex
tune causa eadem in eo statu pro meliori et seniori a diudicatione, revisione
et deliberatione ad praesentiarn nominati domini Johannis gubernatoris remit-
teretur. Sed quoniain praefati Johannes de Gywrgfalua et sibi coherentes non
commetaneos nee viciniores sed aliundem parti suae favorabiles allexerunt
dictis hominibus in Nagdemeter et Terpen ac eorum procuratoribus ibidem
forinsecus stantibus se esse intra stubam recludentes recognoverunt taliter,
qualiter absque omni forma iuramenti etiam praelibatis vicegubernatme et
vicevaivoda aut altero ipsorum absentibus nudo et simplici verbo in praesentia
cuiusdam monachi de conventu Colomonostra deposuerunt, recognoverunt
ad favorem partis adversae cuius amicitia inclinati, uti praesumitur, prout
libuit eisdem nobis penitus seclusis. Sed cum sic ut praemittitur tedio afecti
foris staremus, tandem quadam, ut sic dicam, simulata pietai e moti saepefacti
nobiles nos introire si qua nobis ibidem essent necessario proponenda iubebant
nobis ignorantibus in quod iam clanculo inter se mutuo concluserant ad requi-
sitionem itaque nostram eis factam utrum ad recognitionem illam fiendarn
sub fidei ipsorum testimonio et in forma iuramenti contravenissent ibidem et
quales hii essent aspicere desiderii nostri esset. Qui responderunt, quod iam
conclusum esset factum super quo ipsi convenissent sed cum hoc nobis displi-
centiam non modicam inferret turn quia nobis reiectis et spectis iam inter se
diffinuerant de quo nobis nil constare potuit praeterquarn praedictus monachus
in quadam cedula papirea nornina eorum qui deposuisse videbantur recitavit
contra quorum personas ac dicta nobis legitime competiissent exceptiones.
Sed quoniam ipsi nostri adversarii ex nostra displicentia moti se ad modurn
exasperatus ostendebant vident es a utem huiusmodi iniuriosam ac potentiariam
ipsorum inordinationem pro eo quod dictamen sententiae supradicti domini
Johannis gubernatoris in nullo satisfacerent, quando immo per omnia contra-
rium observarent. Nos quit quam prof icere valentes desperantes de iustitia fienda
sentientes etiam ex consequenti grande nobis periculum imminere si ad ulterius
quinquaginta ad iuramenta ad octavas beati Georgii Torde admitterentur suo
modo prout nunc frivolis cavillationibus et calurnpniis ipsorum negotium
rueret penitus et periclitaret ac etiam non in modicam lesionem et dampnum
regiae maiestati indubie cederet et irresuperabile dampnum posset devenire.
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Cum siquidem sic nudo verbo cuiquam esset credendum in tam arduo negotio
tarn validas regias literas et munimenta liberae donationis morientur, nemo
tutus esse posset, verum etiam quanturncumque donationes legittirnae longaevo
tempore possessae ad thin invalidain probationem contrariam ruerent et depe-
rirent temporis ex transcursu multis quidem et allis motivis et exorbitanciis
dictam causam ob defecturn debitae solempnitatis cum clari iuris divini
quam hurnani explorati sit, quod nulli quantumcumque praeerninentiae status
aut dignitatis existat qui in testimonium certitudinis rei inducitur praeter
fidem iuratam sit credendum animaclvertens nihilorninus ego praelibatus ple-
banns in Nagdemeter noinine procuratorio quo supra, quod nunc tempestatis
huius tempore quo pauperes ipsi defensore legittimo videlicet regio capite
carent ad praesens cuius interest merito et iure tarn legittimas donationes
regias man utenere ac defensare, et Heel tutor in bonis pupilli iuxta potestatem
sibi traditam tutelae officio disponere babeat prout ipsius pupilli utilitas
requirit donare tamen et alienare minime valet iuris auctoritate ac legis inhi-
bente. Hiis et aliis mente recollectis ad curiam ipsius domini gubernatoris
et emus praesentiarn in hiis script is ac vivae vocis oraculo provoco et appello
semel his ter unico contextu interdicens omnern prorsus ampliorem et ulteriorem
processum fiendum et pro maim i evidentia rei praeteritae gestae recolens, quod
iidem nobiles Johannes de Gygerfalua, Blasius Henke et Johannes de Za la ac
ceteri ipsorum adherentes in ea parte a praeteritis temporibus saepe sepius et
ad semper allegarunt se habere munimenta et literalia instrumenta pro iure
suo carentia, quae tamen nusquam produxerunt in a liquo iudicio nee producere
valuerunt sicut nee hodie valent ratione huius defectus probationis pro parte
ipsorum dictis hominibus regalibus ad iudicatum extitit sententiali calculo
finalique decisione. Quo non obstante ausu temerario contra regalium lite-
rarum inhibitiones et comminationes praedicti nobiles pauperes illos quia siin-
plices frivole molestandes perturbarunt multifarie et rnultis modis molestarunt,
non timentes deum nec hominem verentes nec unquam ullo tempore retroactis
diebus se ad iuramenta ipsorum probando restrinxerunt nec admissi sunt, nisi
hoc moderno tempore calamitatis et depressionis existimantes ipsis hoc esse
tempus opportunum quo nullo suffragante defensorio citius va leant id adipisci,
quod nullo eis iuris remedio unquam competere potuit et cautelosis machinat io-
nibus sub consilii figura quidam consulentes ipsi domino Johanni sinistre sua-
dentes fuco colore non sicut rei veritas se habet cuius contrariurn facile probari
poterit tempore et loco suis opportunis. Circumventi quoque pa uperes praedieti
per notarium provinciae. qui non suo modo prout sententiam in Torda per
dominum Johannem gubernatorem quantum ad intentionern eius conseripsit
sed ad partem alteram favorabilior effectus quaedam interseruit puta iegnis
consuetudinem quae ad mentis duplicitatem tiahi poterit nain vigore huius
clausulae quitquit placituni fuerit dictis nobilibus consuetudinein patriae
vim habere asserunt, quemadmoduin etiam inferunt non esse consuetudinis
ipsorum, ut iurarnentum sub ea ut quo iespectu quivis sanae mentis quid sibi
vult hoc facile promptum habet. Qua ratione ego praelibatus dominus Cristanus
decretorum doctor quo supra soleinpniter protestor quod si in casu et eventu
nominatus dominus Johannes gubernator in euius persona de iustitiae comp le-
mento maxima mihi et dictorum pauperum spes est et grandis fiducia sinistra
forsan aliqua informatione inductus, quod absit, sicut nunc de praeterito in
dicta Tordensi congregatione accidisse cognovimus salva semper magnifici-
entiae suae dignissima honestate aut si forte grandiori negotio regni occupatus
fuerit ita quod cuius accessus et praesentia facile in tempore nobis opportuno
et necessario haberi non posset ad regiam curiam pro uberiori cognitione tarn
grandis negotii consequenter appello ad eurn cuius interest et cuius negotiurn
geritur pauperes defensare et in suis iuribus conservare proprium est et requi-
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nit oflicium nec sit hoc molestum saepefato domino Johanni gubernatori cum
nil pei hoc intendo quod suae valent magnificentiae in aliquo derogamini de
quo solempniter protestor. Cum idem dominus Johannes spem iustitiae redden-
do unicuique per expressum dinoscitur habere sed non sic aliis eadem neces-
sitas incumbit sicut nec onines obedimit ewangelio protestor quoque hanc prae-
sentem meam appellationem quam cunctis hic existentibus et quorum interest
vel interesse poterit certis sub terminis a iure mihi competentibus prosequi
me velle loco et tempore opportuno inhibeoque auctoritate eadem qua haec
mea praesens appellatio vim divolutivam habere volo et ad eum iudicem ad
quem eadem ipsa appellatio dirigitur causa cognoscenda omnem actum con-
trarium per quempiam attemptatum quod si forsan ab a liquo attemptari conti-
gerit auctoritate eadem irritum reputo et inaniter ac casse et per viam attemp-
tatorum fore revocandum de quo etiam protestor. Super quibus omnibus appel-
lationes seu literas dimissoriales peto instanter instantius instantissime mihi
dari si quis sit qui mihi easdem literas dare voluerit et valeat, saltem a te
notario publico cum clausulis aliis ad huiusmodi actum vel solempnitatem
congruis et opportunis. Unde ego notarius subscriptus auctoritate qua supra
cum id debitum officii mei thabellionatus requirat nulli iuste quod petitur
denegare praedictam formam provocationis et appellationis ac insinuationis
coram me, ut praemittitur, exhibitam, lectam et insinuatam ad debitam ins-
tantiam petitionis praenarrati domini Cristani dercetorum doctoris et procu-
ratoris principalis de verbo ad verbum nil addens vel minuens, quod rei subs-
stantiam immutare possit, quovismodo in hanc formam publicam reddegi
signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi. Acta sunt baec anno,
indictione, die, hora, loco, mense et pontificatu quibus supra praesentibus
ibidem discreto et circumspectis viris domino Jeronimo presbitero in Nagde-
meter vicario temporali diocesis Transsiluanae ac Clemente de Endrydi et
Bartholomeo de Erdeosch tune vicecomitibus Siculorum eiusdem diocesis ac
a liis pluribus testibus fidedignis ad praemissa specia liter rogatis et voca tis.
Notarzeichen. Et ego Lucas Wayz natus Mathei de Theka clericus imperiali
auctoritate notarius publicus diocesis Transsiluanae, quia huiusmodi appellati-
oni, insinuationi et provocationi ac protestationi omnibusque aliis et singulis
praemissis dum sic ut praemittitur fierent et agerentur unacum praenotatis
testibus praesens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideoque hoc praesens
publicum instrumentum manu mea propria conscriptum exinde confeci in
nota cepi, publicavi et in hanc formam publicam redegi signoque et nomine
meis solitis et consuetis praesentes consignavit in fidem et testimonium
omnium singulorum praemissorum requisitus.

Vorlage msmanasque. 3 Gebessert aus yzagana.
2 Januar 13.

2 642

Rom 1448 April 6. Supplik des Stadtpfarrers Antonius (A. decretorum doctor
plebanus plebis parochialis ecclesiae de Cibinio Strigoniensis diocesis) und des
Biirgermeisters von Hermannstadt, dass allen Besuchern der Pfarrkirche Ablass
gewahrt werde Ecclesiam quidam vix ex patronis magno structurarum opere
ampliari inchoavit, sed aedificationem pecunia deficiente finire non potuit.
Datum Romae apud s. Petrum (anno 1448), VIII Idus Aprilis anno secundo.

Regest Lukcsics, Diplomala pontzDcum 2, 260 Nr. 1024 nach Reg. Suppl. 425 f. 129t
im Vattkanischen Archly.
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2 643

Rom 1448 April 6. Supplik des siebenbargischen Vizewoiwoden Nikolaus von
Salzburg, dass es ihm verstattet werde, die Pfarrkirche von Michelsdorf (ecclesiam
parochialem loci de Mychalfalva, Transilvanensis diocesis), die infolge der
Tarkeneinfalle zur Glinze zerstort sei, im (dortigen) Kloster der Br Oder des Ordens
der Franziskanerobservanz wieder zu errichten.
Von der papstlichen Kanzlei: Fiat, ut petitur.
Da Wm ut supra .

Regest: Lukesics, Diplomala ponlificum 2, 261 Nr. 1027/2 nach Reg. Suppl. 423 I'.
130t im VaLikanischen Archly.

2 644

Rom 1448 April 6. Supplik des siebenbargischen Vizewoiwoden Nikolaus von
Salzburg, dass es ihm verstattet werde, den Konvent und das Kloster der H . Maria
in T &nen, die einst von den Bradern des Ordens der Paulinereremiten besetzt jetzt
infolge der Einfiille der Tarken verlassen waren, den Brudern des Ordens der
Franziskanerobservanz zu vergeben.
Von der ptipstlichen Kanzlei: Fiat, ut petitur.
Datum ut supra.

Regest: Lukesics, Diploniala ponlificum 2, 260 Nr. 1 027 nach Reg. Suppl. 125 f. 130t
im Vatikanischen Archly.

2 645

Hermanntadt 1448 April 8. Der offentliche Notar Urbanus Petri von Steinau
bezeugt, dass die Gemeinden Deutsch-Kreuz, Meschendorf und Klosdorf in dem
Streit mit dem Kerzer Abt Johannes Bornequel den offentlichen Notar Lorenz
Michaelis, den Kaplan Nikolaus und den Johannes Greb zu ihren Prokuratoren
ernannt haben.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu U II 122.

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo qua dringentesimo
quadragesimo octavo, indictione undecima, die lunae, octava mensis Aprilis,
hora vesperaruml vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini
nostri domini Nicolai divina providentia papae quinti anno eius primo2 in
stuba maiori habitationis providi et circumspecti viri Jacobi alias magistri
civium opidi Cybiniensis, Strigoniensis iurisdictionis, opidi eiusdem in mei
notarii publici et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum prae-
sentia personaliter constituti sagaces viri Michael Luce de Cruce et Laurentius
Poldener de Messchonis villarum iam dictarum iurati seniores et inhabitatores
ipsorum et hospitum ac incolarum universorum villarum iam dictarum Crucis,
Mosschonis et Nicolai nominibus Transsiluanensis diocesis omnibus melioribus
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modo, via, iure, causa et forma quibus melius et efficacius potuerunt et debu-
erunt, fecerunt, constituerunt creaverunt et solemniter ordinaverunt suos
veros, certos, legitimos et indubitatos procuratores, actores et negotiorum ipso-
rum gestores ac nuntios specia les et genera les ita tamen, quod specialitas gene-
ralitati non deroget nec e contra videlicet discretos, honorandos et providos
viros Laurencium Michaelis de villa Dorninarum notarium publicum opidi
Cybiniensis praetacti commansorem, dominum Nicolaum de Kappusch maiori,
reverendissimi patris et dornini Mathiae episcopi Tanssiluanensis capellanurn,
ae Johannem Greb de praefata Cruce Transsiluanensis diocesis absentes tam-
quam praesentes et eorum quemlibet in solidum ita, quod non sit melior condi-
tio primitus occupantis nec deterior subsequeutis, sed quid unus eorum ince-
perit alter ipsorum id prosequi valeat, mediare et finire ad prosequendum
et pertractandum causam et causas, quae vertuntur seu verti et esse sperantur
corain reverendissimo in Christo pa lri et domino domino Mathia episcopo
ecclesiae Transsiluanensis praedicto vel culls in spiritualibus vicario ad hoc
specialiter depuatto. inter dictos dominos constituentes ex una et venerabilem
dominum Johannem Bornquel, ut asseritur, abbatem vel alios quoscumque
abbates dc Kercz aut alias quascumque personas spirituales vel saeculares
partihus ex a ltera tam coram praelibat o domino episcopo Traussiluanensi a ut
eius ut praemittitur in spiritualibus vicario quam a liis quibuscumque iudicibus
sive commissariis delegat is, subdelegat is. ord inari is, extraord inari is, exec utori-
bus sive subexecutoribus datis seu dandis deputatis sen deputandis nec non
agendum in causa et causis quibuscumque, ipsos constituentes et eorum iura
in omnibus et per omnia defendendum, libellum seu libellos et quascumque
petitiones summarias dantum et recipiendum, litem seu lites contestandum
et contestari videnduni, de calumnia vitanda et veritate dicenda cum omnibus
et singulis capitulis in et sub calumniae iuramento contentis iurandum et
deliberandum iurarique et deliberari videndum necnon quandocumquc a lterius
generis licit um iuramentum in animae constitutionem pi aestandum et ex adver-
so pracstari videndum, ponendum et articulandum ponique et articulari viden-
dum, positionibus et a rticulis partis adversae respondenduni suisque responderi
petendum contra articulos partis adversae dicendum et excipiendum testes,
literas, scripturas, processus. privilegia, statuta, iura, et umnimenta ac instru-
menta et quaecumque alia probationum genera producendum et prod uci viden-
dum consuetudines allegando, contra testes eorumque dicta et peisonas necnon
queincumque ex adverso producta dicendum, excipiendum, replicandum, dupli-
candum, triplicandum et quadruplicandum. crimina et defectus obiciendum,
opponendum et proband um, declarandum et declarari videndum, concludendum
et renunciandum concludique et renuntiari petendum et obtinendum, sent entiarn
seu sententias tam interlocutorias quain diffinitivas ferri pet enduin et audien-
dum, ab ea sen eis et quocumque a lii gravamine illato et inferrendo provocan-
durn, et appelandum, appelatas semel et pluries petendum et recipiendum,
a ppellationem seu appellationes prosequendum, intimandum, insinuan-
dum et notificandurn, absolutionem vero simpliciter vel ad cautelam necnon
restitutionem in integrum principaliter vel incidentaliter et quaecumquc alia
iuris heneficia impetrandum et obtinendum et impetratis ex adverso contradi-
eendum, expensas taxari videndum et super ipsis si necesse fuerit inrandum
eorumque solutionem petenduin unum quoque vel plures procuratorem seu
procuratores loco ipsorum substituendum, eum vel eos revocandum et onus
proculationis huiusmodi in se reassumendum, totiens quotiens ipsis placuerit
et in posterum visum expedire fuerit et generaliter ad omnia alia et singula
faciendum, dicendum, gerendum, exercendum et procurandum, quae in praemis-
sis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna et quae ipsimet
constituentes facerent et facere possent, si praemissis omnibus et singulis prae-
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sentes et personaliter interessent, etiam si talia forent, quae manda tum exi-
gerent magis speciale, quam praesentibus est express= promittentes. Insuper
mild notario publico infrascriplo ut et tamquarn publicae et authenticae per-
sonae rite et legitime stipulati vice et nomine omnium et singulorum quorum
interest, intererit ant interesse poterit quomodoribet in futurum se ratum,
gratum atque firmum perpetuo babiturum totum id et quicqurd per dictos corum
procuratores constitutos et constituendos seu subst ituendos ab eis vel eorum
altero adult, factum, dictum, gestum procuratumve fuerit in praemissis nut
a liquo praemissorum relevantes nihilominus et relevare Nolentes dictos suos
procuratores constitutos et substitutos vel substituendos ab cisdem vel eodem
et eorum quemlibet communiter et divisim a b omni onere satis dandi indicioque
sisti et iudicatum solui cum omnibus suis clausulis necesariis et oppotunis
sub hypotheca obligationum omnium et singulorum bonorum ipsor um
praesentium et futurorum de et super omnibus et singuris praemissis idern
const ituentes petiverunt sibi a me notario publico infrascripto unum vel plum
publicumseu publica con(fic)i3 et fieri instrument= et instrumento. Acta sunt
haec in oppido Cybiniensi praetacto anno, indict ione, die, mense, hora, loco
et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus et providis viris
dominis Petro Sigismundi de Salisfodino provisore domus hospilalis sancti
spiritus in Cybinio praetacto, Anthonio Johannis de Wend cappellano eiusdem
et Iacobo Jacobi alias magistro civium opidi Cybiniensis supranominatac
Strigoniensis iurisdictionis testibus ad praemissa vocal is pariter et rogat is.
Vom Schreiber der Urkuride: Notarzeichen: Et ego Vrbanus Petri de Stynawia
clericus Wratisslauiensis dioccesis publicus papa li ac imperiali auctoritatibus
notarius approbatus quia praefatorum actoruin ratificationem procuratorum
constitutionern, ratihabitionem. relevationem, substitutionem Olin ibusque
aliis et singulis praernissis dum sic ut praemittil ur fierent et agerentur unacum
praenominatis tesLibus praesens iui eaquc sic fieri vidi et audivi, ideo hoc
praesens publicum instrumentum mann mea prop in conscriptum exinde confeci,
me subscripsi et in hone formam publicam redegi, quam signo et nomine meis
solitis ct consuetis roborando consignavi in fidem et testimonium omnium et
singulorum praemissorum requisitus et rogatus.

1 Vorlage: vesparum.
2 So Vorlage. In Wirklichkeit hat scion am

19. Alarz 1448 das zweite Pontifikalsjahr
begonnen.

3 Lucke 0,3 em.

2 346

1448 April 12. Der Konvent von Kolozsmonostor bezeugt, dass die Adligen von
Bethlen und Nu,seni 1 Grossendorf gegen die Nutzniessung eines Gebietsteiles von
BIrgäu durch die Bewohner von Bistritz und Jaad Einsprache erhoben haben.

Orig. Pap. Ungar. Landesarehiv Budapest, Familienarchiv Bethlen. Siegel war auf
der Rtickseite aufgedrickt.

Nos conventus monasterii beaLae Maniac virginis de Clusmonastra memoriae
commendamus, quod Elyas de Nyres in personis Anthonii de Bethlen ac Gregorii
filii eiusdem nec non Marci filii quondam Nicolai de eadem et Mychaelis filii
Ladislai filii Apa de Nagfalw ad nostram venientes praesentiam, universos
hospites et incolas de civitate Bystriciensi et possessione Jaad ad a lios quoslibet
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ab indebila et potentiaria occupatione, del entione, utensione et fruitione cuius-
dam particulae terrae intra metas possessionis Borgo a parte praetactae posses-
sionis Jaad existentis et adiacentis segue in dominium eiusdem intromissione
et eandem sibi ipsis statui et perpetuari factione, usuum fructuum et quarum-
libet utilitatum eiusdem perceptione, seu percipi factione aut quovis adinvento
colore eandern sibi ipsis appropriari adscribique et usurpari factione in toto vel
in parte quornodolibet factis vel fiendis prohibuit, lege regni suadente coram
nobis, testimonio praesentium mediante. Datum feria sexta proxima ante fes-
turn beatorum Thiburcii et Valeriani rnartyrum, anno domini millesimo qua-
dringentesirno quadragesimo octavo.

2 647

Weissenburg 1448 Mai 11. Albert, Archidiakon von I47eissenbLlrg, Kanoniker der
siebenbargischen Kirche and Generalvikar des Bisclwfs Mantillas beglaubigt Uber
Einschreilen des Anthonius von Bethlen das Testament des Nikolaus Apafy von
Nuseni Grossendorf von 1447 Nr. 2 605.
Datum Albae sabbato proximo ante festum Penthecostes, anno eiusdem domini
nostri Jesu Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest, Familienarchi v Bethlen. Gemmensiegel,
oval 0.8 x 1 cm, in grimes Wachs vorne aufgedruckt, Reste.

2 648

1448 Mai 15. Der Konvent von Kolozsmonostor beglaubigt die Urkunde des Guber-
nators Johannes von Hunyad von 1447 Nr. 2 601 mit seiner Zustimmung zur Schen-
kung der Besitzungen Boiu /Bun, Spring, Drasov 1 Troschen, Stisciori, Cacova und
Sebesel 1 Kleinmahlbachsamt Zugehoren an das Weissenburger Kapitel.
Datum feria quarta proxima post festum beati Stanislai martyris1, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.